Nous pouvons recourir de nouveau aux définitions qui nous sont données par G. Emery, pour saisir la notion de *relations d'origine*. D'abord, Emery parle des quatre *relations réelles* (paternité, filiation, spiration et procession). Ensuite, il ajoute : « Ces relations se comprennent selon l'origine (par exemple, la filiation, relation du Fils, consiste dans son rapport au Père qui l'engendre) et elles comportent une *opposition* (le Fils n'est pas le Père) »¹¹¹⁹. On voit ici comment le concept de *relations réelles* est lié à celui de *relations d'origine* et aussi d'*opposition*.

Nous trouvons donc dans l'argument initial en question une interrogation : « puisqu'il y a plusieurs autres relations que la relation d'origine, pourquoi faudrait-il

¹¹¹⁴ (...) *realem hypostasum distinctionem ; sicut sapientia, ex hoc quod est sapientia, non habet quod sit substantia ; et tamen quia sapientia divina est substantia, Deus substantialiter est sapiens* (SS I, p. 645).

¹¹¹⁵ (...) *quod relationes in divinis sunt assistentes, sive extrinsecus affixae* (ST I, q. 28, a. 2, respondeo).

¹¹¹⁶ *Quidquid autem in rebus creatis habet esse accidentale, secundum quod transfertur in Deum, habet esse substantiale* (...) (*Ibidem*).

¹¹¹⁷ (...) *excellenti modo* (ST I, q. 29, a. 3, respondeo). Saint Thomas utilise cette expression la première fois au début de son premier livre de son *Commentaire aux Sentences* : *Ea autem quae sunt in creaturis, non sunt per eundem modum in Deo, sed excellentiori modo* (I Sent., d. 1, q. 4, a. 2, exp. ; SS I, p. 48).

¹¹¹⁸ ... *proprietates non faciunt realem distinctionem suppositorum* (SS I, p. 75).

¹¹¹⁹ G. EMERY, *La Trinité...*, op. cit., p. 206.

que ce soit d'après cette dernière seulement que les personnes divines se distinguent ? »¹¹²⁰. Et l'argument se conclut ainsi : « Car dans les personnes divines il faut retrouver une égalité, une ressemblance et d'autres caractères de cette sorte qui sont certaines relations. C'est pourquoi, si ces dernières relations ne distinguent pas, pour la même raison les autres, à savoir les relations d'origine, ne distinguent pas non plus »¹¹²¹.

Pour répondre à cet argument, saint Thomas nous parle de deux sortes de distinctions, à savoir *essentielles* et *accidentelles* : « Donc, tout comme nous voyons dans les choses qui se distinguent par l'essence que les principes de la substance sont ce qui distingue, comme la matière et la forme, et que les autres choses accidentelles sont les signes qui manifestent la distinction (...) »¹¹²². Ainsi, entre les personnes divines nous voyons une distinction *essentielle* bien entendu ; il se passe de même avec les choses qui se distinguent par les relations, dans ce même plan, affirme Thomas¹¹²³. De cette manière, « les relations qui se fondent sur la nature de la chose sont ce qui distingue et les autres relations sont les signes de la distinction »¹¹²⁴. Alors, « les relations qui possèdent un fondement dans la nature de la chose sont les relations d'origine: la paternité en effet se fonde sur une communication de nature; et c'est pourquoi les saints¹¹²⁵ affirment que c'est par la paternité et la filiation que le Père et le Fils se distinguent »¹¹²⁶.

Les relations entre les personnes divines adviennent dans une même nature (essence). Et toute relation qui se trouve en Dieu est substantielle, nous le savons. Nécessairement, les *relations divines* portent sur la *nature* du Dieu unique. Et encore, de même que dans la réalité créée nous percevons des relations de nature entre un père et un fils, nous pouvons affirmer que ces relations sont originelles non pas seulement parce qu'elles sont en Dieu, mais aussi parce que dans la raison de chaque personne,

¹¹²⁰ (...) *cum multae sint aliae relationes, quam relationes originis, quare secundum eas tantum divinae personae distinguuntur ?* (SS I, p. 633).

¹¹²¹ *Quia in divinis est invenire etiam aequalitatem et similitudinem, et hujusmodi, quae relationes quaedam sunt. Unde si istae non distinguunt, videtur eadem ratione quod nec illae* (Ibidem).

¹¹²² *Sicut ergo videmus in his quae distinguuntur per essentiam, quod principia substantiae sunt distinguuntur, ut materia et forma, et aliae res accidentales sunt signa manifestantia distinctionem* (...) (SS I, 636).

¹¹²³ (...) *ita est in his quae distinguuntur per relationem* (Ibidem).

¹¹²⁴ (...) *quod relationes quae fundantur supra naturam rei, sunt distinguuntur, et aliae relationes sunt signa distinctionis* (...) (Ibidem).

¹¹²⁵ C'est-à-dire, les Pères de l'Église (cf. M.-D. CHENU, *Introduction...*, op. cit., p. 116).

¹¹²⁶ *Relationes autem habentes fundamentum in natura rei sunt relationes originis ; paternitas enim fundatur in communicatione naturae ; et ideo sancti ponunt, quod paternitate et filiatione Pater et Filius distinguuntur* (...) (SS I, p. 636).

constituée par ces relations, s'inscrit cette même notion de *relation* qui porte sur la *nature* des unes et des autres ; et en Dieu, il s'agit d'une nature à la fois *commune*, et *personnelle*.

Nous pouvons synthétiser la réflexion sur les *relations réelles* dans le premier livre du *Commentaire aux Sentences* de saint Thomas de la manière suivante : pour qu'une relation soit réelle, il faut une véritable *opposition* entre les personnes. Le réalisme des relations ne nuit pas à l'unité divine, puisque ces relations sont aussi *essentielles*, ce qui nous fait vérifier en Dieu la primauté de l'unité essentielle. Comme les processions¹¹²⁷, les *relations d'origine*, qui sont des relations effectivement essentielles, se passent non en dehors, mais dedans le Dieu unique.

2.1.2 Les relations réelles dans la Somme contre les Gentils

La deuxième œuvre que nous analyserons à propos de la notion des *relations réelles* au sein de la Trinité divine est la *Somme contre les Gentils*, texte dont les parties 2 à 4 ont été écrites quand Thomas était lecteur conventuel à Orvieto (entre 1261 et 1265)¹¹²⁸. De cette même époque date la première partie du *Compendium theologiae*, que nous considérerons ensuite.